
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г. Ессентуки 

 

30 декабря 2016 г.                                                                                                № 2258 

 

 

Об утверждении муниципальной программы города Ессентуки «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Ессентуки, утвержденным постановлением Администрации города Ессентуки от 21 

октября 2013 г. № 2304 (с изменениями и дополнениями от 10 августа 2015 года № 

2063), Методическими указаниями по разработке, реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ города Ессентуки, утвержденными 

распоряжением Администрации города Ессентуки от 01 октября 2013 года № 197-р 

(с изменениями от 28 декабря 2015 года № 129-р), решением Думы города 

Ессентуки от 21 декабря 2016 г. № 109 «О внесении изменений в решение Совета 

города Ессентуки от 23 декабря 2015г. № 50 «О бюджете муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки на 2016 год и на плановый 

период 2017 и 2018 годов», а также Перечнем муниципальных программ, 

планируемых к разработке, утвержденным постановлением Администрации города 

Ессентуки от 10 августа 2015 года № 2064 (с изменениями и дополнениями от 07 

июля 2016 года № 1107) Администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить муниципальную программу города Ессентуки «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры» с периодом реализации на 2017 – 

2022 годы (далее – Программа), согласно приложению 1. 

2. Внести изменения в муниципальную программу города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры в городе Ессентуки на 

2015 – 2018 годы», утвержденную постановлением Администрации города 



2 
 

Ессентуки от 16 сентября 2014г. № 2328 и признать их утратившими силу, а также 

признать утратившими силу постановления Администрации города Ессентуки: 

от 16.09.2014 № 2328 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры в городе Ессентуки на 2015-2017 

годы»; 

от 20.03.2015 № 782 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры в городе Ессентуки на 

2015-2017 годы»; 

от 26.10.2015 №2516 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры в городе Ессентуки на 

2015-2017 годы»; 

от 26.11.2015 № 2695 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры в городе Ессентуки на 

2015-2017 годы»; 

от 18.03.2016 № 390 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры в городе Ессентуки на 

2015-2017 годы»; 

от 29.07.2016 № 1272 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры в городе Ессентуки на 

2015-2018 годы»; 

от 06.12.2016 № 2032 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры в городе Ессентуки на 

2015-2018 годы». 

3.  Финансовому управлению администрации города Ессентуки (С.В. Сучкова) 

при формировании проекта бюджета муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов 

предусмотреть выделение средств на реализацию Программы. 

4. Утвердить детальный план-график реализации муниципальной программы 

города Ессентуки «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» на 

очередной финансовый год, согласно приложению 2. 

5. Управлению архитектуры и градостроительства администрации города 

Ессентуки (В.В. Шостко) разместить настоящее постановление на официальном 

сайте Администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки http//www.adm-

essentuki.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Ессентуки С.В. Хуртаева. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года.  

 

 

Глава города Ессентуки                                                                        А.Ю. Некристов 



3 

 

Приложение 1 

к постановлению  

Администрации города Ессентуки 

от  30.12.2016г.   №  2258               

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

«РАЗВИТИЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА, СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ» 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа города Ессентуки  

«Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры» (далее – Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель Программы 

Управление архитектуры и градостроительства 

администрации города Ессентуки (далее – УАиГ 

г.Ессентуки) 

 

Соисполнители 

Программы 

Муниципальное бюджетное учреждение «Отдел 

капитального строительства» г.Ессентуки  (далее – 

МБУ «ОКС» г. Ессентуки) 

Администрация города Ессентуки (жилищный отдел 

администрации города Ессентуки) 

 

 

 

 

 

Участники Программы 

Комитет по муниципальной собственности города 

Ессентуки 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки 

 

юридические лица 

физические лица 

 

Подпрограммы 

Программы 

подпрограмма «Архитектура и выполнение отдельных 

функций в области градостроительства» 

подпрограмма «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда» 

подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей » 

подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры» и общепрограммные мероприятия 

 

Цели Программы  обеспечение устойчивого развития территории 

города Ессентуки на основе реализация 

Генерального плана города Ессентуки, 

утвержденного решением Думы города Ессентуки 



4 

 

№ 138 от 25 декабря 2007 года (с изменениями 

Решения Думы города Ессентуки от 17 декабря 

2014года № 136); 

 обеспечение благоустроенным и комфортным 

жильем граждан, проживающих в аварийных 

жилых домах; 

 повышение количества молодых семей города 

Ессентуки улучшивших жилищные условия. 

Индикаторы достижения 

целей Программы 
 годовой объем введенного в эксплуатацию жилья; 

 количество присвоенных почтовых адресов 

объектам капитального строительства; 

 количество подготовленной и выданной 

градостроительной документации на строительство 

объектов – Градостроительный план; 

 количество объектов муниципальной собственности 

по осуществлению функций строительного 

контроля; 

 количество локальных сметных расчетов на 

капитальный и текущий ремонт зданий и 

сооружений; 

 общая площадь жилых помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя, в том числе введенная в 

действие за один год; 

 площадь земельных участков, предоставленных для 

строительства, в отношении которых с даты 

принятия решения о предоставлении земельного 

участка или подписания протокола о результатах 

торгов (конкурсов, аукционов) не было получено 

разрешение на ввод в эксплуатацию; 

 объем незавершенного в установленные сроки 

строительства, осуществляемого за счет средств 

бюджета городского округа; 

 наличие в городском округе утвержденного 

Генерального плана городского округа; 

 граждане, нуждающиеся в переселении из 

аварийного жилья, улучшившие жилищные 

условия; 

 доля населения, получившего жилые помещения и 

улучшившего жилищные условия в отчетном году, 

в общей численности населения, состоящего на 

учете в качестве нуждающегося в жилых 

помещениях. 

 



5 

 

Сроки реализации 

Программы 

 

2017 – 2022 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Программы 

Объем финансового обеспечения Программы составит 

206 716,01 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2017 году – 56 482,78 тыс. рублей; 

в 2018 году – 28 090,66 тыс. рублей; 

в 2019 году – 28 109,24 тыс. рублей; 

в 2020 году – 30 584,48 тыс. рублей; 

в 2021 году – 32 582,23 тыс. рублей; 

в 2022 году – 30 866,62 тыс. рублей. 

По источникам финансового обеспечения: 

за счет средств федерального бюджета – 8 025,01 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2017году – 1 062,48 тыс. рублей; 

в 2018 году – 1 058,4 тыс. рублей; 

в 2019 году – 1 060,29 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1 548,12 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1 722,92 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1 572,8 тыс. рублей. 

за счет средств Фонда содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд) – 

13 447,56 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2017году – 13 447,56 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета Ставропольского края – 

26 139,46  тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2017году – 16 391,9 тыс. рублей; 

в 2018 году – 1 481,76 тыс. рублей; 

в 2019 году – 1 484,41 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2 167,37 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2 412,09 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2 201,93 тыс. рублей. 

за счет бюджета муниципального образования  

городского округа город-курорт Ессентуки – 95 469,5 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2017году – 17 018,10 тыс. рублей; 

в 2018 году – 17 018,10 тыс. рублей; 

в 2019 году – 17 018,10 тыс. рублей; 



6 

 

в 2020 году – 14 698,67 тыс. рублей; 

в 2021 году – 14 978,36 тыс. рублей; 

в 2022 году – 14 738,17 тыс. рублей. 

за счет средств полученных от  предпринимательской и 

иной приносящей доход деятельности – 4 020,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2017 году – 670,00 тыс. рублей; 

в 2018 году – 670,00 тыс. рублей; 

в 2019 году – 670,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 670,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 670,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 670,00 тыс. рублей 

за счет средств участников Программы – 59 614,48 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2017 году –7 892,74 тыс. рублей; 

в 2018 году – 7 862,4 тыс. рублей; 

в 2019 году – 7 876,44 тыс. рублей; 

в 2020 году – 11 500,32 тыс. рублей; 

в 2021 году – 12 798,86 тыс. рублей; 

в 2022 году – 11 683,72 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные 

результаты Программы 
 годовой объем введенного в эксплуатацию жилья 

возрастет с 81 в 2016г. до 85 в 2022г.; 

 количество присвоенных почтовых адресов 

объектам капитального строительства возрастет с 

245 в 2016г. до 265 в 2022г.; 

 возрастет количество подготовленной и выданной 

градостроительной документации на строительство 

объектов – Градостроительный план с 314 в 2016г. 

до 316 в 2022г.; 

 возрастет количество объектов муниципальной 

собственности по осуществлению функций 

строительного контроля с 10 в 2016г. до 16 в 2022г.; 

 количество локальных сметных расчетов на 

капитальный и текущий ремонт зданий и 

сооружений возрастет со 170 в 2016г. до 200 в 

2022г.; 

 возрастет общая площадь помещений, 

приходящаяся в среднем на одного жителя с 24,7 

кв.м. в 2016г. до 29,16 кв.м. в 2022г., и общая 

площадь введенная за год с 0,68 кв.м. в 2016г. до 

0,78 кв.м. в 2022г.; 

 уменьшится площадь земельных участков, 

предоставленных для жилищного строительства, в 



7 

 

отношении которых с даты принятия решения о 

предоставлении земельного участка или подписания 

протокола о результатах торгов (конкурсов, 

аукционов) не было получено разрешение на ввод в 

эксплуатацию с 127 696,9 кв.м. до нуля в 

дальнейшем; 

 объем незавершенного в установленные сроки 

строительства, осуществляемого за счет средств 

бюджета городского округа уменьшится с 2 179,0 

тыс.руб. в 2017г. до 0 в 2022г.; 

 количество граждан, нуждающихся в переселении 

из аварийного жилья, улучшивших жилищные 

условия увеличится с 6 в 2016г. до 92 в 2018г.; 

 доля населения, получившего жилые помещения и 

улучшившего жилищные условия в отчетном году, 

в общей численности населения, состоящего на 

учете в качестве нуждающегося в жилых 

помещениях возрастет с 1,96% в 2016г. до 18,1% в 

2022г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приоритеты и цели реализуемой в городе Ессентуки муниципальной политики в 

соответствующей сфере социально-экономического развития города Ессентуки 

 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития города Ессентуки и показателей (индикаторов) 

их достижения в соответствии с: 

 Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

 Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского 

федерального округа до 2025 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 06 сентября 2010 года № 1485-р; 

 Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 

2020 года и на период до 2025 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Ставропольского края от 15 июля 2009 года № 221-рп; 

 Стратегией социально-экономического развития городского округа города-

курорта Ессентуки до 2020 года, утвержденной решением Думы города 

Ессентуки от 21 декабря 2009 года № 137; 

 Решением Совета города Ессентуки от 31 августа 2011 года № 85 «О внесении 

изменений в решение Совета города Ессентуки от 21 декабря 2009 года № 137 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского 

округа города-курорта Ессентуки до 2020 года и на период до 2025 года». 

К приоритетам реализуемой в городе Ессентуки муниципальной политики в 

сфере градостроительства, строительства и архитектуры относятся: 

 стимулирование развития жилищного строительства; 

 обеспечение единой архитектурно-градостроительной концепции города; 

 разработка и реализация документов территориального планирования 

муниципального образования, обеспечение на их основе устойчивого развития 

территории; 

 поддержка и сохранение природного и историко-культурного каркаса курорта; 

 формирование современного архитектурного облика комплексной застройки 

города Ессентуки. 

С учетом изложенных приоритетов реализуемой в городе Ессентуки 

муниципальной политики в сфере градостроительства, строительства и архитектуры 

целями Программы являются: 

 обеспечение устойчивого развития территории города Ессентуки на основе 

реализация Генерального плана города Ессентуки, утвержденного решением 

Совета города № 138 от 25 декабря 2007 года (с изменениями Решения Совета 

города Ессентуки от 17 декабря 2014г. № 136); 

 обеспечение благоустроенным и комфортным жильем граждан, проживающих 

в аварийных жилых домах; 

 улучшение жилищных условий молодых семей города Ессентуки. 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 

выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 

взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 



9 

 

Подпрограмма «Архитектура и выполнение отдельных функций в области 

градостроительства» отражена в приложении 1 к Программе. 

Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 

отражена в приложении 2 к Программе. 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» отражена в 

приложении 3 к Программе. 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы города 

Ессентуки «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» и 

общепрограмные мероприятия муниципальной программы города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» отражена в 

приложении 6 к Программе. 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 

решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении 7, 

к Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 

приложении 8 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в 

приложении 9 к Программе. 

 

Управляющий делами 

администрации города                                                                               С.В. Мищенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Архитектура и выполнение отдельных функций в области градостроительства» 

муниципальной программы города Ессентуки «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы «Архитектура и выполнение отдельных функций в 

области градостроительства» муниципальной программы города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» 

 

Наименование 

Подпрограммы 

подпрограмма «Архитектура и выполнение отдельных 

функций в области градостроительства» (далее – 

Подпрограмма) 

 

Ответственный 

исполнитель  

Подпрограммы 

 

Управление архитектуры и градостроительства 

администрации г.Ессентуки 

 

Соисполнители 

Подпрограммы 

 

Нет 

Участники 

Подпрограммы 

 

Нет 

Задачи Подпрограммы  подготовка и выдача разрешений в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации и 

другими нормативно-правовыми документами 

Ставропольского края и города Ессентуки; 

 реализация Генерального плана города Ессентуки, 

утвержденного решением Совета города № 138 от 25 

декабря 2007 года (с изменениями Решения Совета 

города Ессентуки от 17 декабря 2014 года № 136) 

 

Показатели решения 

задач Подпрограммы 
 количество выданных разрешений на перепланировку 

жилых помещений; 

 количество разрешений на перевод жилого помещения 

в нежилое; 

 количество разрешений на перевод из нежилого 



11 

 

помещение в жилое; 

 количество выданных разрешений на строительство 

жилых многоквартирных домов; 

 количество выданных разрешений на строительство 

объектов капитального строительства – 

промышленного, социального назначения; 

 количество выданных разрешений на строительство 

индивидуальных жилых домов; 

 количество выданных разрешений на ввод в 

эксплуатацию объектов законченной перепланировки; 

 количество выданных документов о согласовании 

проектов границ земельных участков; 

 количество рассмотренных и согласованных проектов 

планировки территории; 

 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

 

2017 – 2022 годы 

Объемы и источники 

финансового 

обеспечения 

Подпрограммы 

Объем финансового обеспечения Программы составит 0,00 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2017 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей 

По источникам финансового обеспечения: 

за счет средств Фонда содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд) – 0,00 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2017году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета Ставропольского края – 0,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2017году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 



12 

 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей. 

за счет бюджета муниципального образования  городского 

округа город-курорт Ессентуки – 0,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2017году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей. 

за счет средств полученных от  предпринимательской и 

иной приносящей доход деятельности – 0,00 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2017 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные 

результаты 

Подпрограммы 

 в результате достижения задач Подпрограммы 

количество выданных разрешений на перепланировку 

жилых помещений возрастет с 45 в 2016г. до 46 в 

2022г.; 

 возрастет количество выданных разрешений на 

перевод жилого помещения в нежилое с 4 в 2016г. до 6 

в 2022г.; 

 количество выданных разрешений на перевод из 

нежилого помещение в жилое возрастет с 11 в 2016г. 

до 13 в 2022г.; 

 количество выданных разрешений на строительство 

жилых многоквартирных домов возрастет с 26 в 2016г. 

до 28 в 2022г.; 

 в 2016г. количество выданных разрешений на 

строительство объектов капитального строительства – 

промышленного, социального назначения достигло 39, 

а в 2022г. ожидается рост показателя до 41; 

 ожидается рост количества выданных разрешений на 

строительство индивидуальных жилых домов с 240 в 

2016г. до 242 в 2022г.; 

 возрастет количество выданных разрешений на ввод в 

эксплуатацию объектов законченной перепланировки с 



13 

 

48 в 2016г. до 50 в 2022г. ; 

 возрастет количество выданных документов о 

согласовании проектов границ земельных участков со 

142 в 2016г. до 144 в 2022г.; 

 возрастет количество рассмотренных и согласованных 

проектов планировки территорий с 4 в 2016г. до 6 в 

2022г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация основных мероприятий 

выполнения управленческих функций и профессиональных работ и услуг в области 

архитектуры и градостроительства на территории города Ессентуки.  

Непосредственными результатами реализации основных мероприятий 

Подпрограммы станут: 

 выдача 317  разрешений на перепланировку жилых помещений; 

 выдача 35 разрешений на перевод жилого помещения в нежилое; 

 выдача 84 разрешений на перевод из нежилого помещение в жилое; 

 выдача 192 разрешения на строительство жилых многоквартирных 

домов; 

 выдача 279 разрешения на строительство объектов капитального 

строительства – промышленного, социального назначения; 

 выдача 1 687 разрешений на строительство индивидуальных жилых 

домов; 

 выдача 343 разрешений на ввод в эксплуатацию объектов законченной 

перепланировки; 

 согласование 1 001 проекта границ земельных участков; 

 рассмотрение 32 проектов планировки территорий. 

 

Ответственный исполнитель данного основного мероприятия Подпрограммы 

– УАиГ г.Ессентуки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Приложение 2 

 к муниципальной программе 

города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 

муниципальной программы города Ессентуки «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 

муниципальной программы города Ессентуки «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 

 

Наименование 

Подпрограммы 

подпрограмма «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда» (далее – Подпрограмма) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

 

Управление архитектуры и градостроительства 

администрации города Ессентуки 

 

Соисполнители 

Подпрограммы 

Администрация города Ессентуки (жилищный отдел) 

Муниципальное бюджетное учреждение «Отдел 

капитального строительства» г.Ессентуки (далее – МБУ 

«ОКС» г. Ессентуки) 

Комитет по муниципальной собственности города 

Ессентуки 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки 

 

Участники 

Подпрограммы 

 

Физические лица 

Задачи Подпрограммы сокращение количества аварийных многоквартирных 

домов. 

Показатели решения 

задач Подпрограммы 
 количество расселяемых жилых помещений; 

 количество аварийных многоквартирных домов, 

полностью расселенных;  

 доля площади аварийных многоквартирных домов, 

полностью расселенных по отношению к площади всех 

аварийных многоквартирных домов;  



16 

 

 соотношение количества аварийных многоквартирных 

домов, полностью расселенных по отношению к 

количеству всех аварийных многоквартирных домов; 

 число граждан, переселенных из аварийных 

многоквартирных домов. 

 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

 

2017 – 2022 годы 

Объемы и источники 

финансового 

обеспечения 

Подпрограммы 

Объем финансового обеспечения Программы составит 

37 641,24 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2017 году – 31 448,4 тыс. рублей; 

в 2018 году – 3 096,42 тыс. рублей; 

в 2019 году – 3 096,42 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей 

По источникам финансового обеспечения: 

за счет средств Фонда содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд)  – 

13 447,56 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2017 году – 13 447,56 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей  

за счет средств бюджета Ставропольского края – 14 904,42 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2017 году – 14 904,42 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей  

за счет бюджета муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки – 9 289,26 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

в 2017 году – 3 096,42 тыс. рублей; 

в 2018 году – 3 096,42 тыс. рублей; 

в 2019 году – 3 096,42 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 



17 

 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей  

за счет средств полученных от предпринимательской и 

иной приносящей доход деятельности – 0,00 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2017 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные 

результаты 

Подпрограммы 

 рост количества расселяемых жилых помещений до 33; 

 рост количества аварийных многоквартирных домов, 

полностью расселенных с 2 до 6;  

 доля площади аварийных многоквартирных домов, 

полностью расселенных по отношению к площади всех 

аварийных многоквартирных домов увеличится с 4,46% 

до 21,8%;  

 соотношение количества аварийных многоквартирных 

домов, полностью расселенных по отношению к 

количеству всех аварийных многоквартирных домов 

увеличится с 10% до 30%; 

 число граждан, переселенных из аварийных 

многоквартирных домов увеличится с 6 до 92 человек. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Мероприятия по реализации Подпрограммы определяют основные положения 

при переселении граждан из непригодного для постоянного проживания жилья и 

организационные мероприятия, обеспечивающие достижение программных целей, а 

также нормативные правовые акты, принимаемые на муниципальном уровне.  

В рамках реализации данного основного мероприятия по переселению 

граждан из непригодного для постоянного проживания жилья в городе 

предусматривается выполнение следующих мер и действий: 

1) Администрация города Ессентуки: 

 формирует адресные списки аварийных многоквартирных домов и заключает 

предварительные соглашения с собственниками жилых помещений, 

находящихся в аварийных многоквартирных домах, о предоставлении жилых 

помещений путем мены на иные жилые помещения; 

 представляет в Министерство строительства, дорожного хозяйства и 

транспорта Ставропольского края, заверенные Администрацией города-

курорта Ессентуки и управлением Ставропольского края – государственной 

жилищной инспекцией копии документов о признании аварийными 

многоквартирных домов, жители которых подлежат переселению в рамках 

реализации подпрограммы; 

 в порядке, установленном Федеральным законом «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», заключают муниципальные контракты на 

строительство жилых домов или приобретение жилых помещений в жилых 

домах для переселения граждан из аварийных многоквартирных домов в 

соответствии с Федеральным законом по цене, не превышающей стоимости 

одного квадратного метра общей площади жилого помещения, 

предназначенной для определения в году, соответствующем этапу реализации 

Подпрограммы, размера предельной стоимости одного квадратного метра 

общей площади жилых помещений, используемой при приобретении жилых 

помещений в рамках реализации Федерального закона по Ставропольскому 

краю, определяемой федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

информационно-правовому регулированию в сфере строительства, 

архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства (далее 

– федеральный орган исполнительной власти), или осуществляют выплату 

лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения в аварийных 

многоквартирных домах, выкупной цены в соответствии со статьей 32 

Жилищного кодекса Российской Федерации при условии наличия у таких лиц 

в собственности других жилых помещений, пригодных для проживания; 

 обеспечивает регистрацию права муниципальной собственности на жилые 

помещения в жилых домах, приобретенные в рамках Подпрограммы, или 

жилые помещения в жилых домах, построенных в рамках Подпрограммы; 



19 

 

 осуществляет переселение граждан из аварийных многоквартирных домов, 

включенных в Подпрограмму, в соответствии с жилищным законодательством 

Российской Федерации; 

 обеспечивает снос аварийных многоквартирных домов. 

2) Министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

Ставропольского края подготавливает необходимые документы для подачи заявки 

Ставропольского края на предоставление финансовой поддержки за счет средств 

Фонда на переселение граждан из аварийных многоквартирных домов (далее – 

заявка). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

города Ессентуки   

«Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение жильем молодых семей» 

муниципальной программы города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 

муниципальной программы города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» 

 

Наименование 

Подпрограммы 

подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» 

(далее – Подпрограмма) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

 

Администрация города Ессентуки (жилищный отдел 

администрации города Ессентуки) 

Соисполнители 

Подпрограммы 

 

Нет 

Участники 

подпрограммы 

 

физические лица 

Задачи Подпрограммы предоставление молодым семьям социальных выплат на 

улучшение жилищных условий 

 

Показатели решения 

задач Подпрограммы 
 количество молодых семей города Ессентуки, 

улучшивших жилищные условия; 

 доля молодых семей города Ессентуки улучшивших 

жилищные условия в общем количестве молодых 

семей состоящих на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях. 

 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

 

2017 – 2022 годы 

Объемы и источники 

финансового 

Объем финансового обеспечения Программы составит   

91 724,69 тыс. рублей, в том числе 



21 

 

обеспечения 

Подпрограммы 

по годам: 

в 2017 году – 12 142,7 тыс. рублей; 

в 2018 году – 12 102,56 тыс. рублей; 

в 2019 году – 12 121,14 тыс. рублей; 

в 2020 году – 17 692,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 19 690,55 тыс. рублей; 

в 2022 году – 17 974,94 тыс. рублей 

По источникам финансового обеспечения: 

за счет средств федерального бюджета – 8 025,01 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2017 году – 1 062,48 тыс. рублей; 

в 2018 году – 1 058,4 тыс. рублей; 

в 2019 году – 1 060,29 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1 548,12 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1 722,92 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1 572,8 тыс. рублей  

за счет средств бюджета Ставропольского края – 11 235,04 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2017 году – 1 487,48 тыс. рублей; 

в 2018 году – 1 481,76 тыс. рублей; 

в 2019 году – 1 484,41 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2 167,37 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2 412,09 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2 201,93 тыс. рублей  

за счет бюджета муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки – 12 850,16 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2017 году – 1 700,00 тыс. рублей; 

в 2018 году – 1 700,00 тыс. рублей; 

в 2019 году – 1 700,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2 476,99 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2 756,68 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2 516,49 тыс. рублей  

за счет средств участников Программы – 59 614,48 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2017 году –7 892,74 тыс. рублей; 

в 2018 году – 7 862,4 тыс. рублей; 

в 2019 году – 7 876,44 тыс. рублей; 

в 2020 году – 11 500,32 тыс. рублей; 

в 2021 году – 12 798,86 тыс. рублей; 

в 2022 году – 11 683,72 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные 

результаты 
 улучшение жилищных условий в 2016г. получила 

1молодая семья, этот показатель возрастет к 2022г. 



22 

 

Подпрограммы до 10; 

 показатель доли молодых семей города Ессентуки 

улучшивших жилищные условия в общем количестве 

молодых семей состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях возрастет с 

1,96% в 2016г. до 18,1% к 2022г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующего основного 

мероприятия: 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 

улучшение жилищных условий молодых семей города Ессентуки, в том числе с 

использованием заемных средств, при оказании им содействия за счет средств 

федерального бюджета, краевого бюджета и бюджетов муниципального 

образования города Ессентуки. 

Данное основное мероприятие Подпрограммы предусматривает: 

сбор данных о молодых семьях города Ессентуки, предоставляемых органом 

местного самоуправления города Ессентуки, обеспечивающего реализацию данного 

основного мероприятия Подпрограммы, и формирование единой информационной 

базы данных о молодых семьях города Ессентуки; 

определение ежегодного объема бюджетных ассигнований бюджета города 

Ессентуки на реализацию данного основного мероприятия Подпрограммы; 

предоставление молодым семьям города Ессентуки дополнительной 

социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального 

жилого дома за счет средств краевого бюджета при рождении (усыновлении) одного 

ребенка; 

предоставление за счет средств муниципального бюджета, федерального 

бюджета и краевого бюджета субсидий на предоставление социальных выплат 

молодым семьям города Ессентуки при условии обеспечения софинансирования 

мероприятия за счет средств местного бюджета и участников Подпрограммы. 

Субсидии за счет средств краевого и федеральных бюджетов предоставляются 

бюджету города Ессентуки на предоставление молодым семьям города Ессентуки, 

признанным участниками Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 

федеральной целевой Программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050, 

социальных выплат в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям 

социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, 

являющимися приложением 4 к Подпрограмме «Обеспечение жильем молодых 

семей» федеральной целевой Программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 

2010 г. N 1050. 

Участником Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 

федеральной целевой Программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050, 

может быть молодая семья города Ессентуки, имеющая одного ребенка и более, где 

один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также 

неполная молодая семья города Ессентуки, состоящая из одного молодого родителя, 

являющегося гражданином Российской Федерации, и одного ребенка и более, 

соответствующая следующим условиям: 

возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной молодой семье 

consultantplus://offline/ref=46E8F2A6750E8288D982292BD57F3797A2C825F3E422C5EEFFDD8B8513ECA9BCE602712645AEC16BF
consultantplus://offline/ref=46E8F2A6750E8288D982292BD57F3797A2C825F3E422C5EEFFDD8B8513ECA9BCE602712642A4C166F
consultantplus://offline/ref=46E8F2A6750E8288D982292BD57F3797A2C825F3E422C5EEFFDD8B8513ECA9BCE602712645AEC16BF


24 

 

города Ессентуки на день принятия администрацией города Ессентуки решения о 

включении молодой семьи города Ессентуки в список претендентов на получение 

социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет; 

молодая семья города Ессентуки признана нуждающейся в жилом помещении в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

молодая семья города Ессентуки имеет достаточные доходы, позволяющие 

получить ипотечный кредит (заем), либо иные денежные средства, достаточные для 

оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 

предоставляемой социальной выплаты. 

Условием участия молодой семьи города Ессентуки в Подпрограмме и 

предоставления ей социальной выплаты является согласие совершеннолетних 

членов молодой семьи города Ессентуки на обработку администрацией города 

Ессентуки, Минстроем края и федеральным органом исполнительной власти 

персональных данных о членах данной молодой семьи города Ессентуки. Такое 

согласие должно быть оформлено в соответствии с требованиями, 

предусмотренными статьей 9 Федерального закона «О персональных данных». 

Условием предоставления молодой семье города Ессентуки социальной 

выплаты является наличие у молодой семьи города Ессентуки помимо права на 

получение средств социальной выплаты дополнительных средств, в том числе 

собственных средств или средств, полученных по кредитному договору (договору 

займа) на приобретение (строительство) жилья, ипотечному жилищному договору, 

необходимых для оплаты строительства или приобретения жилого помещения. В 

качестве дополнительных средств молодой семьей города Ессентуки также могут 

быть использованы средства (часть средств) материнского (семейного) капитала. 

Порядок и условия признания молодой семьи города Ессентуки семьей, 

имеющей достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит (заем), 

либо иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) 

стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты на 

приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, 

предоставляемой в рамках реализации Подпрограммы, приведены в приложении 4 к 

Подпрограмме. 

Молодой семье города Ессентуки при рождении (усыновлении) одного ребенка, 

в период действия выданного ей свидетельства о праве на получение социальной 

выплаты, предоставляется дополнительная социальная выплата на приобретение 

жилья или строительство индивидуального жилого дома за счет средств местного 

бюджета. 

Порядок предоставления молодой семье города Ессентуки дополнительной 

социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального 

жилого дома за счет средств местного бюджета при рождении (усыновлении) одного 

ребенка в рамках реализации Подпрограммы приведен в приложении 5 к 

Подпрограмме. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 

Подпрограммы станет улучшение жилищных условий 85 молодых семей города 

Ессентуки. 

consultantplus://offline/ref=46E8F2A6750E8288D982292BD57F3797A2C728F7E52DC5EEFFDD8B8513ECA9BCE602712647A61D7FCF6CF


25 

 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 8 к 

Программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Приложение 4 

к подпрограмме «Обеспечение жильем  

молодых семей» 

муниципальной программы 

города Ессентуки  

 «Развитие градостроительства,  

строительства и архитектуры» 

 

 

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 

ПРИЗНАНИЯ МОЛОДОЙ СЕМЬИ, ПРОЖИВАЮЩЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ, ПРИЗНАННОЙ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ 

НУЖДАЮЩЕЙСЯ В УЛУЧШЕНИИ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ, СЕМЬЕЙ, 

ИМЕЮЩЕЙ ДОСТАТОЧНЫЕ ДОХОДЫ, ПОЗВОЛЯЮЩИЕ ПОЛУЧИТЬ 

ИПОТЕЧНЫЙ КРЕДИТ (ЗАЕМ), ЛИБО ИНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, 

ДОСТАТОЧНЫЕ ДЛЯ ОПЛАТЫ РАСЧЕТНОЙ (СРЕДНЕЙ) СТОИМОСТИ 

ЖИЛЬЯ В ЧАСТИ, ПРЕВЫШАЮЩЕЙ РАЗМЕР СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ 

НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ ИЛИ СТРОИТЕЛЬСТВО 

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛОГО ДОМА, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ В РАМКАХ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ 

СЕМЕЙ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ЕСССЕНТУКИ 

«РАЗВИТИЕ ГРАДОСТОИТЕЛЬСТВА, СТРОИТЕЛЬСТВА И 

АРХИТЕКТУРЫ» 

 

1. Настоящий Порядок регулирует правоотношения, возникающие при 

признании молодой семьи, проживающей на территории города Ессентуки, 

признанной в установленном порядке, нуждающейся в улучшении жилищных 

условий, семьей, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный 

кредит (заем), либо иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной 

(средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты на 

приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, 

предоставляемой в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем 

молодых семей» муниципальной программы города Ессентуки «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры» (далее соответственно - молодая 

семья города Ессентуки, достаточные доходы, признание молодой семьи семьей, 

имеющей достаточные доходы, социальная выплата, Подпрограмма). 

2. Признание молодой семьи города Ессентуки семьей, имеющей достаточные 

доходы, осуществляется администрацией города Ессентуки по месту постоянного 

жительства молодой семьи (далее – администрация) и оформляется заключением о 

признании (об отказе в признании) молодой семьи города Ессентуки семьей, 

имеющей достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит (заем), 

либо иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) 

стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты на 

приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, 



27 

 

предоставляемой в рамках реализации Подпрограммы по форме согласно 

приложению 1 к Порядку и условиям признания молодой семьи семьей, имеющей 

достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит (заем), либо иные 

денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в 

части, превышающей размер социальной выплаты на приобретение жилья или 

строительство индивидуального жилого дома, предоставляемой в рамках 

реализации подпрограммы «Жилище» государственной программы 

Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры»  

(далее - заключение). 

3. Для признания молодой семьи города Ессентуки семьей, имеющей 

достаточные доходы, молодая семья края подает в администрацию города 

Ессентуки заявление о признании ее семьей, имеющей достаточные доходы, по 

форме согласно приложению 2 к Порядку и условиям признания молодой семьи 

семьей, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит 

(заем), либо иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) 

стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты на 

приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, 

предоставляемой в рамках реализации подпрограммы «Жилище» государственной 

программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры» (далее - заявление), и документы (оригиналы или заверенные в 

установленном порядке копии), подтверждающие достаточные доходы. 

4. Документами, подтверждающими достаточные доходы, являются: 

1) справка кредитной или другой организации, уставом которой 

предусмотрено предоставление ипотечных кредитов (займов), о максимально 

возможной сумме ипотечного кредита (займа) на приобретение жилья, который 

может быть предоставлен членам молодой семьи или одному из них; 

2) заверенная банком копия сберегательной книжки члена (членов) молодой 

семьи или справка (выписка со счета) о наличии у члена (членов) молодой семьи 

сбережений, хранящихся во вкладах в банках; 

3) нотариально заверенный договор займа. 

Администрация города Ессентуки в течение двух рабочих дней со дня 

поступления документов, указанных в подпунктах «1» - «3» настоящего пункта, в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашивает в 

государственном учреждении - Отделении Пенсионного фонда Российской 

Федерации города Ессентуки по Ставропольскому краю уведомление об 

удовлетворении заявления о направлении средств материнского (семейного) 

капитала на улучшение жилищных условий. Молодая семья города Ессентуки 

вправе представить указанный документ самостоятельно. При предоставлении 

указанного документа молодой семьей города Ессентуки администрация города 

Ессентуки межведомственный запрос не направляет. 

5. Молодая семья вправе представить любой из документов, указанных в 

пункте 4 настоящих Порядка и условий, а при недостаточном размере средств для 

оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 

предоставляемой социальной выплаты - несколько, или все документы, указанные в 



28 

 

пункте 4 настоящих Порядка и условий. 

6. От имени молодой семьи документы, указанные в пунктах 3 и 4 настоящих 

Порядка и условий, могут быть поданы одним из ее совершеннолетних членов либо 

иным уполномоченным лицом при наличии надлежащим образом оформленных 

полномочий. 

7. Администрация города Ессентуки в течение 10 календарных дней с даты 

подачи молодой семьей города Ессентуки заявления с приложением документов, 

указанных в пункте 4 настоящих Порядка и условий: 

1) рассматривает заявление; 

2) выдает заключение: 

о признании молодой семьи города Ессентуки семьей, имеющей достаточные 

доходы, позволяющие получить ипотечный кредит (заем), либо иные денежные 

средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, 

превышающей размер социальной выплаты на приобретение жилья или 

строительство индивидуального жилого дома, - в случае если размер доходов 

молодой семьи города Ессентуки либо иных денежных средств больше или равен 

расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной 

выплаты; 

об отказе в признании молодой семьи города Ессентуки семьей, имеющей 

достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит (заем), либо иные 

денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в 

часта, превышающей размер социальной выплаты на приобретение жилья или 

строительство индивидуального жилого дома, - в случае если размер доходов 

молодой семьи города Ессентуки либо иных денежных средств меньше расчетной 

(средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

Приложение 5 

к подпрограмме «Обеспечение жильем  

молодых семей» 

муниципальной программы 

города Ессентуки  

 «Развитие градостроительства,  

строительства и архитектуры» 

 

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МОЛОДОЙ СЕМЬЕ, ПРОЖИВАЮЩЕЙ НА 

ТЕРРИТОРИИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ 

СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ ИЛИ 

СТРОИТЕЛЬСТВО ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛОГО ДОМА ЗА СЧЕТ 

СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПРИ РОЖДЕНИИ (УСЫНОВЛЕНИИ) 

ОДНОГО РЕБЕНКА В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ГОРОДА ЕСССЕНТУКИ «РАЗВИТИЕ 

ГРАДОСТОИТЕЛЬСТВА, СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ» 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления молодой семье, 

проживающей на территории города Ессентуки дополнительной социальной 

выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома 

за счет средств бюджета Ставропольского края при рождении (усыновлении) одного 

ребенка в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 

муниципальной программы города Ессентуки «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» (далее соответственно - молодая семья города 

Ессентуки, дополнительная социальная выплата, Подпрограмма). 

2. Право на получение дополнительной социальной выплаты имеет молодая 

семья города Ессентуки при рождении (усыновлении) одного ребенка в период с 

момента включения молодой семьи города Ессентуки в список молодых семей 

города Ессентуки - претендентов на получение социальной выплаты на 

приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома до окончания 

срока действия выданного ей свидетельства о праве на получение социальной 

выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, 

выданного ей в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям 

социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, 

являющимися приложением 4 к подпрограмме «Обеспечение жильем молодых 

семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 

2010 года N 1050 (далее - жилье). 

3. Дополнительная социальная выплата предоставляется молодой семье за 

счет средств краевого бюджета в размере 5 процентов расчетной (средней) 

стоимости жилья. 

4. Дополнительная социальная выплата предоставляется на компенсацию 

consultantplus://offline/ref=46E8F2A6750E8288D982292BD57F3797A2C825F3E422C5EEFFDD8B8513ECA9BCE602712642A4C166F


30 

 

части собственных расходов молодой семьи, затраченных на приобретение 

(строительство) жилья с использованием социальной выплаты, предоставленной в 

рамках Подпрограммы, либо на погашение части долга и процентов по ипотечному 

жилищному кредиту (займу) на приобретение (строительство) жилья. 

5. Для получения дополнительной социальной выплаты молодая семья подает 

в администрацию города Ессентуки заявление о предоставлении дополнительной 

социальной выплаты по форме согласно приложению 1 к Порядку предоставления 

молодой семье дополнительной социальной выплаты на приобретение жилья или 

строительство индивидуального жилого дома за счет средств бюджета 

Ставропольского края при рождении (усыновлении) одного ребенка в рамках 

реализации подпрограммы «Жилище» государственной программы 

Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры»  

(далее - заявление) в двух экземплярах и документы (оригиналы или заверенные в 

установленном порядке копии), подтверждающие право на получение 

дополнительной социальной выплаты. 

6. Документами, подтверждающими право на получение дополнительной 

социальной выплаты, являются: 

1) документы, удостоверяющие личности супругов; 

2) свидетельство о браке (на неполную молодую семью города Ессентуки не 

распространяется); 

3) свидетельство о рождении (усыновлении) ребенка; 

4) договор о получении кредита или займа, в том числе ипотечного 

жилищного кредита, на приобретение жилья или строительство индивидуального 

жилого дома, договор купли-продажи жилого помещения, документы, 

подтверждающие расходы на строительство индивидуального жилого дома; 

5) справка кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты 

(займы), в том числе ипотечные жилищные кредиты (займы) на приобретение 

(строительство) жилья (далее - ипотечные кредиты (займы), о сумме остатка 

основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование 

ипотечным кредитом (займом) на дату подачи заявления и на дату предоставления 

дополнительной социальной выплаты; 

6) свидетельство о праве собственности на приобретенное жилое помещение 

или построенный индивидуальный жилой дом (если строительство завершено); 

7) сберегательная книжка (подлинник или копия страницы сберегательной 

книжки) члена молодой семьи, содержащая полные платежные реквизиты 

кредитной организации и лицевого счета члена молодой семьи. 

Один экземпляр заявления возвращается молодой семье с указанием даты 

принятия заявления и приложенных к нему документов. 

7. Документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, могут быть поданы 

от имени молодой семьи одним из ее совершеннолетних членов либо иным 

уполномоченным лицом при наличии надлежащим образом оформленных 

полномочий. 

8. Администрация города Ессентуки Ставропольского края: 

1) в случае представления заявления, оригиналов документов, указанных в 



31 

 

пункте 6 настоящего Порядка, и их копий, проверяет соответствие копий 

оригиналам документов и в случае их идентичности удостоверяет копию каждого 

документа и возвращает оригиналы документов молодой семье города Ессентуки; 

2) проверяет наличие остатка основного долга и суммы задолженности по 

выплате процентов за пользование ипотечным кредитом (займом), сумму 

уплаченных собственных средств молодой семьи, указанных в договоре купли-

продажи жилого помещения и документах, подтверждающих расходы на 

строительство индивидуального жилого дома; 

3) ежемесячно, до 1-го числа месяца, следующего за отчетным, направляет в 

министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского 

края - ответственному исполнителю Подпрограммы сведения о молодых семьях, 

имеющих право на получение дополнительной социальной выплаты за счет средств 

краевого бюджета, по форме согласно приложению 2 к Порядку предоставления 

молодой семье дополнительной социальной выплаты на приобретение жилья или 

строительство индивидуального жилого дома за счет средств бюджета 

Ставропольского края при рождении (усыновлении) одного ребенка в рамках 

реализации подпрограммы «Жилище» государственной программы 

Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» 

настоящему Порядку, подавших заявление в отчетном месяце. 

Администрация города Ессентуки несет ответственность за представленные 

сведения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

9. Заявление и копии документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, 

хранятся в администрации города Ессентуки в учетном деле молодой семьи. 

10. Министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

Ставропольского края в течение 30 рабочих дней с даты получения от 

администрации города Ессентуки сведений рассматривает их, производит расчет 

размера дополнительной социальной выплаты и перечисляет дополнительную 

социальную выплату. 

11. Дополнительная социальная выплата предоставляется молодой семье в 

безналичной форме путем зачисления соответствующих денежных средств на счет 

кредитной или другой организации, предоставляющей ипотечные кредиты (займы), 

либо на лицевой счет члена молодой семьи города Ессентуки, открытый в 

кредитной организации, в случае использования дополнительной социальной 

выплаты на компенсацию части собственных средств, направленных на 

приобретение (строительство) жилья. 

12. Контроль за целевым использованием дополнительной социальной 

выплаты осуществляется Министерством строительства, дорожного хозяйства и 

транспорта Ставропольского края. 

 

 

 

 

 

 



32 

 

Приложение 6 

 к муниципальной программе 

города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение реализации муниципальной программы города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» и общепрограммные 

мероприятия муниципальной программы города Ессентуки «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры» 

 

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы города Ессентуки «Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры» и общепрограммные мероприятия муниципальной программы города 

Ессентуки «Развитие градостроительства строительства и архитектуры» (далее 

соответственно Подпрограмма, Программа) является управленческая и 

организационная деятельность Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Ессентуки (далее УАиГ г.Ессентуки).  

Управление реализацией Программы осуществляется УАиГ г.Ессентуки в 

рамках функций, определенных Положением об Управлении архитектуры и 

градостроительства администрации города Ессентуки, утвержденным Советом 

города Ессентуки от 30 сентября 2014 года № 104. 

УАиГ г.Ессентуки осуществляет свои полномочия непосредственно, а также 

через подведомственную УАиГ г.Ессентуки организацию: муниципальное 

бюджетное учреждение «Отдел капитального строительства» г.Ессентуки (далее – 

подведомственная организация). 

Для обеспечения управления реализацией Программы, повышения 

эффективности деятельности УАиГ г.Ессентуки по выполнению муниципальных 

функций в рамках установленных полномочий и создания условий для выполнения 

муниципальных заданий подведомственной организацией Подпрограммой 

предусмотрены следующие основные мероприятия: 

 выполнение работ для осуществления отдельных функций УАиГ г.Ессентуки; 

 выполнение работ для осуществления отдельных функций подведомственной 

организацией. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 8 к 

Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы представлены в 

приложении 9 к Программе. 

 

 



33 

 

 

Приложение 7 

к муниципальной программе  города 

Ессентуки «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 

СВЕДЕНИЯ 

 

о целевых индикаторах достижения целей муниципальной программы города Ессентуки и показателях решения задач 

подпрограмм Программы и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора достижения цели 

Программы и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и 

показателя решения задачи подпрограммы Программы 

по годам 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Цель: «Обеспечение устойчивого развития территории города Ессентуки на основе реализация Генерального плана города 

Ессентуки, утвержденного решением Совета города № 138 от 25 декабря 2007 года (с изменениями Решения Совета города 

Ессентуки от 17 декабря 2014 года № 136)» 

1. Годовой объем введенного в эксплуатацию 

жилья 

Тыс. кв.м. 81,00 82,00 82,00 83,00 83,00 84,00 85,00 

2. Количество присвоенных почтовых адресов 

объектам капитального строительства 

Единиц 245 245 250 254 257 260 265 

3. Количество подготовленной и выданной 

градостроительной документации на 

строительство объектов – 

Градостроительный план 

Единиц  314 315 316 316 316 315 316 

4. Количество объектов муниципальной 

собственности по осуществлению функций 

строительного контроля 

Единиц 10 11 12 13 14 15 16 

5. Количество локальных сметных расчетов на 

капитальный и текущий ремонт зданий и 

Единиц 170 175 180 185 190 195 200 



34 

 

 

сооружений 

6. Общая площадь жилых помещений, 

приходящихся в среднем на одного жителя, 

всего 

Кв. 

метров 

24,7 25,4 26,14 26,88 27,63 28,39 29,16 

 

 

7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. 

 

 

9. 

 

10. 

 

в том числе введенная в действие за один 

год 

Площадь земельных участков, 

предоставленных для строительства, в 

отношении которых с даты принятия 

решения о предоставлении земельного 

участка или подписания протокола о 

результатах торгов (конкурсов, аукционов) 

не было получено разрешение на ввод в 

эксплуатацию: 

объектов жилищного строительства – в 

течение 3 лет 

иных объектов капитального строительства 

– в течение 5 лет 

Объем незавершенного в установленные 

сроки строительства, осуществляемого за 

счет средств бюджета городского округа 

Наличие в городском округе утвержденного 

Генерального плана городского округа 

Граждане, нуждающиеся в переселении из 

аварийного жилья, улучшившие жилищные 

условия 

Кв. 

метров 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кв. 

метров 

Кв. 

метров 

Тыс. руб. 

 

 

 

 

Человек 

0,68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

127 696,9 

 

0 

 

2 179,0 

 

 

Да 

 

6 

0,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

248482,2

5 

 

Да 

 

92 

0,74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

Да 

 

0 

0,75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 552 

 

0 

 

0 

 

 

Да 

 

0 

0,76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60 000 

 

0 

 

0 

 

 

Да 

 

0 

0,77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60 000  

 

0 

 

0 

 

 

Да 

 

0 

0,78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60 000 

 

0 

 

0 

 

 

Да 

 

0 

11. Доля населения, получившего жилые 

помещения и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей 

численности населения, состоящего на 

% 1,96 11,11 11,66 12,9 16,39 16,5 18,1 



35 

 

 

учете в качестве нуждающегося в жилых 

помещениях 

Подпрограмма «Архитектура и выполнение отдельных функций в области градостроительства» 

Задача 1 подпрограммы: «Подготовка и выдача разрешений в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации и другими нормативно-правовыми документами Ставропольского края и города Ессентуки» 

12. Количество выданных разрешений на 

перепланировку жилых помещений 

Единиц 45 46 45 45 45 45 46 

13. Количество разрешений на перевод жилого 

помещения в нежилое 

Единиц 4 5 5 5 5 5 6 

14. Количество разрешений на перевод из 

нежилого помещения в жилое 

Единиц 11 12 12 12 12 12 13 

15. Количество выданных разрешений на 

строительство жилых многоквартирных 

домов 

Единиц 26 27 27 28 28 28 28 

16. Количество выданных разрешений на 

строительство объектов капитального 

строительства – промышленного, 

социального назначения 

Единиц 39 39 40 40 40 40 41 

17. Количество выданных разрешений на 

строительство индивидуальных жилых 

домов 

Единиц 240 241 241 241 241 241 242 

18. Количество выданных разрешений на ввод в 

эксплуатацию объектов законченной 

перепланировки 

Единиц 48 49 49 49 49 49 50 

Задача 2 подпрограммы: «Реализация Генерального плана города Ессентуки, утвержденного решением Совета города № 138 от 

25 декабря 2007 года (с изменениями Решения Совета города Ессентуки от 17 декабря 2014 года № 136)» 

19. Количество выданных документов о 

согласовании проектов границ земельных 

участков 

 

Единиц 142 143 143 143 143 143 144 



36 

 

 

20. Количество рассмотренных проектов 

планировки территорий 

Единиц 4 4 5 4 4 5 6 

II. Цель: «Обеспечение благоустроенным и комфортным жильем граждан, проживающих в аварийных жилых домах» 

Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 

Задача 3 подпрограммы: «Сокращение количества аварийных многоквартирных домов» 

21. Количество расселяемых жилых помещений Единиц 24 33 0 0 0 0 0 

22. Количество аварийных многоквартирных 

домов, полностью расселенных 

Единиц 2 6 0 0 0 0 0 

23. Доля площади аварийных многоквартирных 

домов, полностью расселенных по 

отношению к площади всех аварийных 

многоквартирных домов  

% 4,46 21,8 0 0 0 0 0 

24. Соотношение количества аварийных 

многоквартирных домов, полностью 

расселенных по отношению к количеству 

всех аварийных многоквартирных домов 

% 10 30 0 0 0 0 0 

25. Число граждан, переселенных из аварийных 

многоквартирных домов 

Человек 6 92 0 0 0 0 0 

III. Цель: «Повышение количества молодых семей города Ессентуки улучшивших жилищные условия» 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» 

Задача 4 подпрограммы: «Предоставление молодым семьям социальных выплат на улучшение жилищных условий» 

26. Количество молодых семей города 

Ессентуки, улучшивших жилищные условия 

Семей 1 6 7 8 10 10 10 

27. Доля молодых семей города Ессентуки, 

улучивших жилищные условия в общем 

количестве молодых семей состоящих на 

учете в качестве нуждающихся в жилых 

помещения 

 

% 1,96 11,11 11,66 12,9 16,39 16,5 18,1 

 



37 

 

 

Приложение 8 

 к муниципальной программе 

 города Ессентуки 

 «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы города Ессентуки  

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры»  

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 

Программы, основного 

мероприятия подпрограммы 

Программы 

Тип основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Срок Связь с 

индикаторами 

достижения целей 

Программы и 

показателями 

решения задач 

подпрограммы 

Программы 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Цель: «Обеспечение устойчивого развития территории города Ессентуки на основе реализация Генерального плана города 

Ессентуки, утвержденного решением Совета города № 138 от 25 декабря 2007 года (с изменениями Решения Совета города 

Ессентуки от 17 декабря 2014 года № 136)» 

1. Подпрограмма «Архитектура и 

выполнение отдельных 

функций в области 

градостроительства» 

     



38 

 

 

 в том числе следующие 

основные мероприятия 

Подпрограммы в соответствии 

с задачей Подпрограммы 

     

Задача 1 подпрограммы: «Подготовка и выдача разрешений в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации и другими нормативно-правовыми документами Ставропольского края и города Ессентуки» 

1.1 Подготовка и выдача 

разрешений на 

перепланировку жилых 

помещений 

Обеспечение 

выполнения 

функций УАиГ 

г.Ессентуки 

УАиГ 

г.Ессентуки 

2017 2022 Пункт 12 

приложения 7 к 

Программе 

1.2 Подготовка и выдача 

разрешений на перевод жилого 

помещения в нежилое 

УАиГ 

г.Ессентуки 

2017 2022 Пункт 13 

приложения 7 к 

Программе 

1.3 Подготовка и выдача 

разрешений на перевод из 

нежилого помещение в жилое 

УАиГ 

г.Ессентуки 

2017 2022 Пункт 14 

приложения 7 к 

Программе 

1.4 Подготовка и выдача 

разрешений на строительство 

жилых многоквартирных 

домов 

УАиГ 

г.Ессентуки 

2017 2022 Пункт 15 

приложения 7 к 

Программе 

1.5 Подготовка и выдача 

разрешений на строительство 

объектов капитального 

строительства – 

промышленного, социального 

назначения 

УАиГ 

г.Ессентуки 

2017 2022 Пункт 16 

приложения 7 к 

Программе 

1.6 Подготовка и выдача 

разрешений на строительство 

индивидуальных жилых домов 

 УАиГ 

г.Ессентуки 

2017 2022 Пункт 17 

приложения 7 к 

Программе 



39 

 

 

1.7 Подготовка и выдача 

разрешений на ввод в 

эксплуатацию объектов 

законченной перепланировки 

УАиГ 

г.Ессентуки 

2017 2022 Пункт 18 

приложения 7 к 

Программе 

Задача 2 подпрограммы: «Реализация Генерального плана города Ессентуки, утвержденного решением Совета города № 138 

от 25 декабря 2007 года (с изменениями Решения Совета города Ессентуки от 17 декабря 2014 года № 136)» 

1.8 Рассмотрение и согласование 

проектов границ земельных 

участков 

Обеспечение 

выполнения 

функций УАиГ 

г.Ессентуки 

УАиГ 

г.Ессентуки 

2017 2022 Пункт 19 

приложения 7 к 

Программе 

1.9 Рассмотрение и согласование 

проектов планировки 

территории 

УАиГ 

г.Ессентуки 

2017 2022 Пункт 20 

приложения 7 к 

Программе 

II. Цель: «Обеспечение благоустроенным и комфортным жильем граждан, проживающих в аварийных жилых домах» 

2. Подпрограмма «Переселение 

граждан из аварийного 

жилищного фонда» 

в том числе следующие 

основные мероприятия 

Подпрограммы в соответствии 

с задачей Подпрограммы 

     

Задача 3 подпрограммы: «Сокращение количества аварийных многоквартирных домов» 

2.1. Переселение граждан из 

аварийных многоквартирных 

домов 

Осуществление 

бюджетных 

инвестиций в 

объекты 

муниципальной 

собственности 

г.Ессентуки 

УАиГ 

г.Ессентуки 

(Администрация 

г.Ессентуки) 
 

2017 2019 

 

 

 

Пункты 10, 21 – 25 

приложения 7 к 

Программе 



40 

 

 

III. Цель: «Повышение количества молодых семей города Ессентуки улучшивших жилищные условия» 

3.    Подпрограмма «Обеспечение 

жильем молодых семей», 

       в том числе следующие 

основные мероприятия 

Подпрограммы в соответствии с 

задачей Подпрограммы 

Задача 4 подпрограммы: «Предоставление молодым семьям социальных выплат на улучшение жилищных условий» 

3.1. Улучшение жилищных 

условий молодых семей 

города  Ессентуки 

Предоставление 

субсидий 

Администрация 

г.Ессентуки 

(жилищный 

отдел) 

(физические 

лица) 

2017 год 2022 год Пункт 11, 26 – 27 

приложения 7 

Программы 

4. Подпрограмма «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы  города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 

и общепрограммные 

мероприятия Программы 

     

 в том числе следующие 

основные мероприятия 

Подпрограммы в соответствии 

с задачей Подпрограммы 

     

4.1 Выполнение работ для 

осуществления отдельных 

функций УАиГ г.Ессентуки 

Обеспечение 

выполнения 

функций УАиГ 

г.Ессентуки 

УАиГ 

г.Ессентуки 

2017 2022 Пункты 1 – 3, 6 – 9 

приложения 7 

Программы 



41 

 

 

4.2 Выполнение работ для 

осуществления отдельных 

функций МБУ «Отдел 

капитального строительства» 

г.Ессентуки 

Выполнение 

муниципальных 

работ МБУ «ОКС» 

г.Ессентуки 

МБУ «ОКС» 

г.Ессентуки 

2017 2022 Пункты 4 – 5 

приложения 7 

Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

 

Приложение 9 

 к муниципальной программе города 

Ессентуки «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 

 

Объемы и источники финансового обеспечения муниципальной программы города Ессентуки 

 «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

Программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Источники финансового 

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю 

Программы, подпрограммы 

Программы, основному 

мероприятию 

подпрограммы Программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Развитие 

градостроительства 

строительства и 

архитектуры 

всего 56 482,78 28 090,66 28 109,24 30 584,48 32 582,23 30 866,62 

бюджет муниципального 

образования городского 

округа город-курорт 

Ессентуки (далее – бюджет 

города  Ессентуки), в т.ч. 

34 472,48 19 558,26 19 562,8 18 414,16 19 113,37 18 512,9 

  предусмотренные:       

  средства федерального 

бюджета 

1 062,48 1 058,4 1 060,29 1 548,12 1 722,92 1 572,8 

  УАиГ г.Ессентуки       

  МБУ «ОКС» г.Ессентуки       



43 

 

 

  Администрации города 

Ессентуки (жилищный 

отдел администрации 

города Ессентуки) 

13 447,56 - - - - - 

  средства  бюджета 

Ставропольского края 

16 391,9 1 481,76 1 484,41 2 167,37 2 412,09 2 201,93 

  УАиГ г.Ессентуки       

  МБУ «ОКС» г.Ессентуки       

  Администрации города 

Ессентуки (жилищный 

отдел администрации 

города Ессентуки) 

      

  средства бюджета города 

Ессентуки, в т.ч. 

предусмотренные: 

17 018,10 17 018,10 17 018,10 14 698,67 14 978,36 14 738,17 

  УАиГ г.Ессентуки 7 903,45 7 903,45 7 903,45 7 903,45 7 903,45 7 903,45 

  МБУ «ОКС» г.Ессентуки 4 988,23 4 988,23 4 988,23 4 988,23 4 988,23 4 988,23 

  Администрации города 

Ессентуки (жилищный 

отдел администрации 

города  Ессентуки) 

1 700,00 1 700,00 1 700,00 2 476,99 2 756,68 2 516,49 

  прогнозируемое 

поступление средств в 

бюджет города Ессентуки, 

в т.ч. 

      

  средств федерального 

бюджета 

      

  средств бюджета 

Ставропольского края 

      



44 

 

 

  доходов, полученных от 

предпринимательской и 

иной, приносящей доход 

деятельности 

670,00 670,00 670,00 670,00 670,00 670,00 

  средства других 

источников 

      

  выпадающие доходы 

бюджета города Ессентуки 

в результате применения 

налоговых льгот (иных мер 

муниципального 

регулирования),  

      

  средства участников 

Программы 

7 892,74 7 862,4 7 876,44 11 500,32 12 798,86 11 683,72 

  средства юридических лиц       

2. Подпрограмма 

«Архитектура и 

выполнение отдельных 

функций в области 

градостроительства» 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муниципального 

образования городского 

округа город-курорт 

Ессентуки (далее – бюджет 

города Ессентуки),  

      

в т.ч. предусмотренные:       

УАиГ г.Ессентуки       

МБУ «ОКС» г.Ессентуки       

прогнозируемое 

поступление средств в 

бюджет города Ессентуки, 

в т.ч. 

      

средств федерального       



45 

 

 

бюджета 

средств бюджета 

Ставропольского края 

      

доходов, полученных от 

предпринимательской и 

иной, приносящей доход 

деятельности 

      

средств других источников       

выпадающие доходы 

бюджета города Ессентуки 

в результате применения 

налоговых льгот (иных мер 

муниципального 

регулирования), средств 

участников Программы 

      

средств юридических лиц       

 

 

 

2.1. 

 

 

 

2.2. 

 

 

 

2.3. 

 

в том числе следующие 

основные мероприятия 

Подпрограммы: 

Подготовка и выдача 

разрешений на 

перепланировку жилых 

помещений 

Подготовка и выдача 

разрешений на перевод 

жилого помещения в 

нежилое 

Подготовка и выдача 

разрешений на перевод 

       



46 

 

 

 

 

2.4. 

 

 

 

 

2.5. 

 

 

 

 

 

 

 

2.6. 

 

 

 

 

2.7. 

 

 

 

 

2.8. 

 

 

 

из нежилого помещение 

в жилое 

Подготовка и выдача 

разрешений на 

строительство жилых 

многоквартирных 

домов 

Подготовка и выдача 

разрешений на 

строительство объектов 

капитального 

строительства – 

промышленного, 

социального 

назначения 

Подготовка и выдача 

разрешений на 

строительство 

индивидуальных жилых 

домов 

Подготовка и выдача 

разрешений на ввод в 

эксплуатацию объектов 

законченной 

перепланировки 

Рассмотрение и 

согласование проектов 

границ земельных 

участков 



47 

 

 

2.9. Рассмотрение и 

согласование проектов 

планировки территории 

3. Подпрограмма 

«Переселение граждан 

из аварийного 

жилищного фонда» 

всего 31 448,4 3 096,42 3 096,42 - - - 

  бюджет муниципального 

образования городского 

округа город-курорт 

Ессентуки (далее – бюджет 

города Ессентуки),  

3 096,42 3 096,42 3 096,42 - - - 

  в т.ч. предусмотренные:       

  средства бюджета города 

Ессентуки, в т.ч. 

предусмотренные: 

3 096,42 3 096,42 3 096,42 - - - 

  УАиГ г.Ессентуки       

  МБУ «ОКС» г.Ессентуки 3 096,42 3 096,42 3 096,42 - - - 

  прогнозируемое 

поступление средств в 

бюджет города Ессентуки, 

в т.ч. 

 

 

     

  средств федерального 

бюджета  

средств Фонда содействия 

реформированию 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

 

 

13 447,56 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

  средств бюджета       



48 

 

 

Ставропольского края 14 904,42 - - - - - 

  доходов, полученных от 

предпринимательской и 

иной, приносящей доход 

деятельности 

      

  средства других 

источников 

      

  выпадающие доходы 

бюджета города Ессентуки 

в результате применения 

налоговых льгот (иных мер 

муниципального 

регулирования), средств 

участников Программы, 

      

  средств юридических лиц       

 

 

 

3.1. 

в том числе следующие 

основные мероприятия 

Подпрограммы: 

Переселение граждан 

из аварийных 

многоквартирных 

домов 

 

 

 

 

 

 

 

31 448,4 

 

 

 

3 096,42 

 

 

 

3 096,42 

 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

4.  Подпрограмма 

«Обеспечение жильем 

молодых семей» 

всего 12 142,7 12 102,56 12 121,14 17 692,8 19 690,55 17 974,94 

  бюджет муниципального 

образования городского 

округа город-курорт 

Ессентуки (далее – бюджет 

4 249,96 4 240,16 4 244,7 6 192,48 6 891,69 6 291,22 



49 

 

 

города Ессентуки), в т.ч. 

  средства федерального 

бюджета 

1 062,48 1 058,4 1 060,29 1 548,12 1 722,92 1 572,8 

         

  Администрации города 

Ессентуки (жилищный 

отдел администрации 

города Ессентуки) 

1 062,48 1 058,4 1 060,29 1 548,12 1 722,92 1 572,8 

  средства бюджета 

Ставропольского края 

1 487,48 1 481,76 1 484,41 2 167,37 2 412,09 2 201,93 

         

         

  средства бюджета города 

Ессентуки 

1 700,00 1 700,00 1 700,00 2 476,99 2 756,68 2 516,49 

  в т.ч. предусмотренные:       

         

  Администрации города 

Ессентуки (жилищный 

отдел администрации 

города Ессентуки) 

1 700,00 1 700,00 1 700,00 2 476,99 2 756,68 2 516,49 

  прогнозируемое 

поступление средств в 

бюджет города Ессентуки, 

в т.ч. 

      

  средств федерального 

бюджета 

      

  средств бюджета 

Ставропольского края 

      

  доходов, полученных от       



50 

 

 

предпринимательской и 

иной, приносящей доход 

деятельности 

  средства других 

источников 

      

  выпадающие доходы 

бюджета города Ессентуки 

в результате применения 

налоговых льгот (иных мер 

муниципального 

регулирования), 

      

  средства участников 

Программы 

7 892,74 7 862,4 7 876,44 11 500,32 12 798,86 11 683,72 

  средства юридических лиц       

 в том числе следующие 

основные мероприятия 

Подпрограммы: 

       

4.1. Улучшение жилищных 

условий молодых семей 

города  Ессентуки 

всего 12 142,7 12 102,56 12 121,14 17 692,8 19 690,55 17 974,94 

  бюджет муниципального 

образования городского 

округа город-курорт 

Ессентуки (далее – бюджет 

города Ессентуки), в т.ч. 

4 249,96 4 240,16 4 244,7 

 

6 192,48 6 891,69 6 291,22 

  средства федерального 

бюджета, в т.ч. 

предусмотренные 

1 062,48 1 058,4 1 060,29 1 548,12 1 722,92 1 572,8 

         



51 

 

 

  Администрации города 

Ессентуки (жилищный 

отдел администрации 

города Ессентуки) 

1 062,48 1 058,4 1 060,29 1 548,12 1 722,92 1 572,8 

  средства бюджета 

Ставропольского края, в 

т.ч. предусмотренные: 

1 487,48 1 481,76 1 484,41 2 167,37 2 412,09 2 201,93 

  Администрации города 

Ессентуки (жилищный 

отдел администрации 

города Ессентуки) 

1 062,48 1 058,4 1 060,29 1 548,12 1 722,92 1 572,8 

  средства бюджета города 

Ессентуки 

1 700,00 1 700,00 1 700,00 2 476,99 2 756,68 2 516,49 

  в т.ч. предусмотренные:       

  Администрации города 

Ессентуки (жилищный 

отдел администрации 

города Ессентуки) 

1 700,00 1 700,00 1 700,00 2 476,99 2 756,68 2 516,49 

  прогнозируемое 

поступление средств в 

бюджет города Ессентуки, 

в т.ч. 

      

  средств федерального 

бюджета 

      

  средств бюджета 

Ставропольского края 

      

  доходов, полученных от 

предпринимательской и 

иной, приносящей доход 

      



52 

 

 

деятельности 

  средства других 

источников 

      

  выпадающие доходы 

бюджета города Ессентуки 

в результате применения 

налоговых льгот (иных мер 

муниципального 

регулирования), 

      

  средства участников 

Программы 

7 892,74 7 862,4 7 876,44 11 500,32 12 798,86 11 683,72 

  средства юридических лиц       

5. Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы города 

Ессентуки «Развитие 

градостроительства, 

строительства и 

архитектуры» и 

общепрограммные 

мероприятия 

Программы 

всего 12 891,68 12 891,68 12 891,68 12 891,68 12 891,68 12 891,68 

  бюджет муниципального 

образования городского 

округа город-курорт 

Ессентуки (далее – бюджет 

города Ессентуки),  

12 221,68 12 221,68 12 221,68 12 221,68 12 221,68 12 221,68 



53 

 

 

  в т.ч. предусмотренные:       

  УАиГ г.Ессентуки 7 903,45 7 903,45 7 903,45 7 903,45 7 903,45 7 903,45 

  МБУ «ОКС» г.Ессентуки 4 318,23 4 318,23 4 318,23 4 318,23 4 318,23 4 318,23 

  прогнозируемое 

поступление средств в 

бюджет города Ессентуки, 

в т.ч. 

      

  средств федерального 

бюджета 

      

  средств бюджета 

Ставропольского края 

      

  доходов, полученных от 

предпринимательской и 

иной, приносящей доход 

деятельности 

670,00 670,00 670,00 670,00 670,00 670,00 

  средства других 

источников 

      

  выпадающие доходы 

бюджета города Ессентуки 

в результате применения 

налоговых льгот (иных мер 

муниципального 

регулирования), средства 

участников Программы 

      

  средства юридических лиц       

 в том числе следующие 

основные мероприятия 

Подпрограммы: 

       

5.1. Выполнение работ для всего 7 903,45 7 903,45 7 903,45 7 903,45 7 903,45 7 903,45 



54 

 

 

осуществления 

отдельных функций 

УАиГ г.Ессентуки 

  бюджет муниципального 

образования городского 

округа город-курорт 

Ессентуки (далее – бюджет 

города Ессентуки),  

7 903,45 7 903,45 7 903,45 7 903,45 7 903,45 7 903,45 

  в т.ч. предусмотренные:       

  УАиГ г.Ессентуки 7 903,45 7 903,45 7 903,45 7 903,45 7 903,45 7 903,45 

  МБУ «ОКС» г.Ессентуки       

  прогнозируемое 

поступление средств в 

бюджет города Ессентуки, 

в т.ч. 

      

  средств федерального 

бюджета 

      

  средств бюджета 

Ставропольского края 

      

  доходов, полученных от 

предпринимательской и 

иной, приносящей доход 

деятельности 

      

  средства других 

источников 

      



55 

 

 

5.2 Выполнение работ для 

осуществления 

отдельных функций 

МБУ «Отдел 

капитального 

строительства» 

г.Ессентуки 

всего 4 988,23 4 988,23 4 988,23 4 988,23 4 988,23 4 988,23 

  бюджет муниципального 

образования городского 

округа город-курорт 

Ессентуки (далее – бюджет 

города Ессентуки),  

4 318,23 4 318,23 4 318,23 4 318,23 4 318,23 4 318,23 

  в т.ч. предусмотренные:       

  УАиГ г.Ессентуки       

  МБУ «ОКС» г.Ессентуки 4 318,23 4 318,23 4 318,23 4 318,23 4 318,23 4 318,23 

  прогнозируемое 

поступление средств в 

бюджет города Ессентуки, 

в т.ч. 

      

  средств федерального 

бюджета 

      

  средств бюджета 

Ставропольского края 

      

  доходов, полученных от 

предпринимательской и 

иной, приносящей доход 

деятельности 

670,00 670,00 670,00 670,00 670,00 670,00 

  средства других 

источников. 

      



56 

 

 

 


	sub_5001100
	sub_51301
	P590
	P953
	P968
	P969
	P970
	P972
	P1208

